
 

Decreto Dirigenziale n. 307 del 14/03/2019

 
Dipartimento 50 -  GIUNTA REGIONALE DELLA CAMPANIA

 

Direzione Generale 11 - DG PER L'ISTRUZIONE LA FORMAZIONE, IL LAVORO E

LE POLITICHE GIOVANILI

 

 

Oggetto dell'Atto:

 

	  D.D. N.1615 DEL 20/12/2018 - INTEGRAZIONE ESITI ISTRUTTORIE. 

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  18 Marzo 2019



IL DIRIGENTE

PREMESSO che
a) con Regolamento (UE) n.  1311 del  2 dicembre  2013,  il  Consiglio  dell'Unione Europea ha

stabilito il quadro finanziario pluriennale per il periodo 2014/2020;
b) con deliberazione n. 527 del 9 dicembre 2013, la Giunta regionale ha approvato il “Documento

strategico Regionale” in cui sono definiti gli obiettivi di sviluppo regionale;
c) con Regolamento (UE) n. 1303 del 17 dicembre 2013, il Parlamento ed il Consiglio Europeo,

hanno dettato disposizioni comuni sul Fondo europeo di sviluppo regionale, sul Fondo sociale
europeo, sul Fondo di coesione, sul Fondo europeo agricolo per lo sviluppo rurale e sul Fondo
europeo per gli affari marittimi e la pesca e disposizioni generali sul Fondo europeo di sviluppo
regionale, sul Fondo sociale europeo, sul Fondo di coesione e sul Fondo europeo per gli affari
marittimi e la pesca, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;

d) con Regolamento (UE) n. 1304 del 17 dicembre 2013, il Parlamento e il Consiglio europeo
hanno stabilito i compiti del Fondo sociale europeo (FSE) e abrogato il Regolamento (CE) n.
1081/2006 del Consiglio;

e) con deliberazione n. 282 del 18 luglio 2014 la Giunta Regionale ha approvato ed adottato i
Documenti di sintesi del POR Campania FESR 2014-2020 e del POR Campania FSE 2014-
2020;

f) con Decisione n. C(2015)5085/F1 del 20 luglio 2015 la Commissione europea ha approvato il
Programma  Operativo  "POR  Campania  FSE"  per  il  sostegno  del  Fondo  sociale  europeo
nell'ambito dell'obiettivo "Investimenti a favore della crescita e dell'occupazione" per la Regione
Campania in Italia CCI 2014IT05SFOP020;

g) con  deliberazione  n.  388  del  2  settembre  2015,  la  Giunta  regionale  ha  preso  atto
dell'approvazione  della  Commissione  europea  del  Programma  Operativo  Fondo  Sociale
Europeo (PO FSE) Campania 2014/2020;

h) con  deliberazione  n.  719  del  16 dicembre  2015,  la  Giunta  Regionale  ha  preso atto  della
metodologia e dei criteri di selezione delle operazioni approvati dal Comitato di Sorveglianza
del 25 novembre 2015;

i) con deliberazione n. 112 del 22 marzo 2016 recante “Programmazione attuativa generale POR
CAMPANIA FSE 2014 – 2020”, è stato definito il quadro di riferimento per l’attuazione delle
politiche di sviluppo del territorio campano, in coerenza con gli obiettivi e le finalità del POR
Campania FSE 2014-2020, nell’ambito del quale riportare i singoli provvedimenti attuativi, al
fine di  garantire una sana e corretta  gestione finanziaria  del  Programma stesso nonché il
rispetto dei target di spesa previsti dalla normativa comunitaria;

j) con deliberazione n. 191 del 3 maggio 2016 la Giunta Regionale sono stati istituiti i capitoli di
spesa nel bilancio gestionale 2016-2018, in applicazione delle disposizioni introdotte dal D.
Lgs.  n.  118/2011 ed è stata attribuita la responsabilità gestionale di detti capitoli alla
competenza della U.O.D. 02 “Gestione Finanziaria del POR FSE Campania” della Direzione
Generale 51.01 Programmazione Economica e Turismo;

k) con  la  Deliberazione  n.  742  del  20  dicembre  2016  la  Giunta  Regionale  ha  approvato  il
"Sistema di Gestione e di Controllo” (Si.Ge.Co.) del POR Campania FSE 2014-2020;

l) con Decreto Dirigenziale n. 148 del 30 dicembre 2016 l’Autorità di Gestione ha approvato il
Manuale delle procedure di gestione, le Linee Guida per i beneficiari ed il Manuale dei controlli
di primo livello del POR Campania FSE 2014-2020 e relativi allegati;

m) con Decreto Dirigenziale n. 17 del 23 giugno 2017, a seguito delle osservazioni formulate dalla
Commissione  Europea,  sono  stati  aggiornati  il  Manuale  delle  procedure  di  gestione  ed  il
Manuale dei controlli di primo livello del POR Campania FSE 2014-2020;

n) con D.D. n. 9 del 02/02/2018 sono stati aggiornati Manuale delle procedure di gestione, delle
Linee guida per i Beneficiari e del Manuale dei Controlli di Primo Livello e dei relativi allegati;

o) con D.G.R. n. 245 del 24/04/2018,  pubblicata sul BURC n. 32 del 30/04/2018,  la Regione
Campania  prende  atto  della  Decisione  C(2018)1690/F1  del  15  marzo  2018  assunta  dalla
Commissione Europea relativamente al POR Campania FSE 2014/2020;

p) la Conferenza Stato-Regioni, ai sensi dell’art.4 del D.Lgs 28 agosto 1997 n.281, ha sancito in

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  18 Marzo 2019



data 24 settembre 2015 (Repertorio atti  n. 158/CSR) un accordo sul progetto sperimentale
recante “Azioni di accompagnamento, sviluppo e rafforzamento del sistema duale nell’ambito
dell’Istruzione e Formazione Professionale”;

q) la D.G.R. n. 735 del 16/12/2105 recante “Schema di protocollo di intesa tra Regione Campania
e  Ministero  del  Lavoro  e  delle  Politiche  Sociali  per  l'attuazione  del  progetto  sperimentale
denominato  azioni  di  accompagnamento  sviluppo  e  rafforzamento  del  sistema  duale
nell'ambito della istruzione e formazione professionale” ha recepito le linee programmatiche
dell’Accordo sancito in conferenza Stato regioni del 24 settembre 2016;

r) con Decreto dirigenziale n.  464 del 3/5/2018 è stato nominato il Nucleo di  Valutazione per la
verifica  della  ammissibilità  e  la  valutazione  di  idoneità  tecnica  e  finanziaria  dei  progetti
pervenuti;

s) con Decreto Dirigenziale n.1463 del 26/11/2018 sono state approvate le risposte alle domande
più frequenti (FAQ – Frequently Asked Questions);

t) che con D.D. n.1615 del 20/12/2018 si sono approvati gli  esiti  delle domande pervenute a
seguito dell’avviso di cui al D.D. 231 del 12/03/2018 “Avviso Pubblico per il finanziamento dei
percorsi  formativi  di  istruzione  e  formazione  professionale  (I.EF.P.)  AA.  SS.  2018/2019,
2019/2020, 2020/2021"

CONSIDERATO
a)  che a seguito della  pubblicazione del  predetto  decreto 1615 del  20/12/2018 sono pervenuti

ricorsi avverso la graduatoria pubblicata con  le PEC del 27/12/2018 da parte dell’Ente ACIIEF e
del  02/01/2019  da  parte  dell’Ente  ONMIC  entrambi  per  mancanza  di  inserimento  nelle
graduatorie allegate al predetto decreto;

b)  che la modalità di presentazione delle domande di partecipazione con il relativo formulario era
stato stabilito dal bando attraverso l’invio, a far data dal 15° giorno successivo dalla data di
pubblicazione dell’avviso sul  BURC della  Regione Campania,  esclusivamente  a  mezzo PEC
all’indirizzo  dg11.uod04@pec.regione.campania.it;  poi  modificato  con  l'indirizzo
uod.501104@pec.regione.campania.it, con comunicazione pubblicata sul sito regionale in data
27/03/2018

PRESO ATTO
a) che i progetti presentati dagli Enti ACIIEF ed ONMIC non risultavano nell’elenco delle domande

pervenute e trasmesse al nucleo di valutazione con nota del 8/5/2018 n.0295112 da parte della
DG.54.11.00;

b) che i  citati  Enti  hanno inviato la documentazione relativa all’invio delle istanze  e la corretta
ricezione da parte della Regione Campania delle stesse  con relativi allegati;

DATO ATTO
a) che  con  le  note  prot.  nn  35708  e  35710  entrambe  del  18/01/2019  il  RUP  ha  disposto  la

valutazione delle istanze e richiesto al  Nucleo di  provvedere al completamento delle procedure
di verifica dell'ammissibilità e di valutazione delle istanze presentate  dalle Agenzie Formative
Aciief e Onmic 

b) che il Nucleo di valutazione, completate le procedure, ha inviato al RUP i relativi verbali 

RITENUTO PERTANTO di dover
a) prendere  atto  delle  risultanze,  in  termini  di  ammissibilità  e  valutazione  di  idoneità  tecnica  e

finanziaria, comunicate dal Nucleo e riportate nell'allegato A parte integrante del presente atto;
b) stabilire che avverso il presente atto è ammessa, nel termine di 10gg. dalla data di pubblicazione

del presente Decreto sul BURC, richiesta di chiarimenti da formulare a mezzo PEC al seguente
indirizzo sistemaduale@pec.regione.campania.it;

c) pubblicare  il  presente  provvedimento,  unitamente  all'allegato,  sul  BURC,  sul  portale  della
Regione Campania  www.regione.campania.it  e sul portale del Por FSE Campania 2014 -2020
www.fse.regione.campania.it;

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  18 Marzo 2019

http://www.fse.regione.campania.it/
http://www.regione.campania.it/
mailto:sistemaduale@pec.regione.campania.it
mailto:dg11.uod04@pec.regione.campania.it


d) disporre che la pubblicazione del presente atto sul BURC e sul sito web della Regione Campania
ha valore di notifica agli interessati;

e) assolvere, contestualmente all'adozione del presente atto, agli obblighi di trasparenza di cui al
D.lgs n. 33/2013, artt. 26 e 27;

f) inviare il presente provvedimento all’Autorità di Gestione POR Campania FSE 2014-2020, agli
Assessorati regionali competenti, al BURC ai fini della sua pubblicazione

VISTI
a) il Decreto legislativo n. 226 del 17 ottobre 2005, e successive modificazioni, al capo III,

che definisce
b) i livelli essenziali  dei Percorsi di Istruzione e Formazione Professionale ( artt.  15- 22),

delineando le condizioni per la messa a regime del sistema di IeFP (art. 27 c. 2) e per il
passaggio  della  competenza  esclusiva  del  rilascio  della  qualifica  professionale  alle
Regioni. (art. 27 c. 7);

c) l’Accordo in Conferenza Unificata del 29 aprile 2010 che sancisce l’avvio e la messa a
regime dei percorsi di Istruzione e Formazione di cui al capo III del D. Lgs 226/05, - in
concomitanza con il riordino del sistema di Istruzione, di cui all’art.  64, comma 4. del
Decreto Legge n.112/08, convertito con Legge n.133/08 - nonché l'attuazione del primo
anno di detti percorsi, ai sensi dell'art. 27 comma 2 del D.Lgs n. 226/05;

d) lo “Schema di Protocollo di intesa tra Regione Campania e Ministero del Lavoro e delle
Politiche  Sociali  per  l'attuazione  del  progetto  sperimentale  denominato  azioni  di
accompagnamento  sviluppo  e  rafforzamento  del  sistema  duale  nell'ambito  della
istruzione e formazione professionale” approvato con D.G.R. n. 735 del 16/12/2015;

e) Il  D.Pres.  Giunta  Regionale  n.161  del  18/07/2016  di  conferimento  dell’incarico  di  Direttore
Generale  per  l’Istruzione,  la  Formazione  il  Lavoro  e  le  Politiche  Giovanili  alla  D.ssa  Maria
Antonietta D’Urso;

Alla  stregua  dell’istruttoria  compiuta  dalla  UOD 50.11.04,  nonché dell’espressa  dichiarazione  di
regolarità  resa  dal  Direttore  Generale  per  l’Istruzione,  la  Formazione,  il  Lavoro  e  le  Politiche
Giovanili

DECRETA

per le motivazioni indicate in narrativa, che si intendono qui di seguito riportate integralmente, di:

1. prendere  atto  delle  risultanze,  in  termini  di  ammissibilità  e  valutazione  di  idoneità  tecnica  e
finanziaria, comunicate dal Nucleo e riportate nell'allegato A parte integrante del presente atto;

2. stabilire che avverso il presente atto è ammessa, nel termine di 10gg. dalla data di pubblicazione
del presente Decreto sul BURC, richiesta di chiarimenti da formulare a mezzo PEC al seguente
indirizzo sistemaduale@pec.regione.campania.it;

3. pubblicare  il  presente  provvedimento,  unitamente  all'allegato,  sul  BURC,  sul  portale  della
Regione Campania  www.regione.campania.it  e sul portale del Por FSE Campania 2014 -2020
www.fse.regione.campania.it;

4. disporre che la pubblicazione del presente atto sul BURC e sul sito web della Regione Campania
ha valore di notifica agli interessati;

5. assolvere, contestualmente all'adozione del presente atto, agli obblighi di trasparenza di cui al
D.lgs n. 33/2013, artt. 26 e 27;

6. inviare il presente provvedimento all’Autorità di Gestione POR Campania FSE 2014-2020, agli
Assessorati regionali competenti, al BURC ai fini della sua pubblicazione

M.A.D’Urso                         

fonte: http://burc.regione.campania.it

 n. 14 del  18 Marzo 2019

http://www.fse.regione.campania.it/
http://www.regione.campania.it/
mailto:sistemaduale@pec.regione.campania.it

	BURC n. 14 del  18 Marzo 2019

